
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 105 DEL 29.12.2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della 

stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 

2026 a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della 

provincia di Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA - Art. 50, comma 1, 

lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. – CIG: B9CC79B4B2. - Affidamento fornitura.- 

 

Il giorno 29 del mese di dicembre dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA  X 

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Hanno giustificato la propria assenza il Presidente, SCALERA Fernando Luigi, ed i Componenti 

CICCARESE Elio, POMES Angelo e VINCI Vito. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.;  

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;  

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;  

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 e ss.mm.ii.;  

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”;  

 Il R.R. n. 6/2025 “Attuazione della proroga del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”;  

 La D.G.R. n. 231 del 04.03.2024 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 

Caccia - ATC”: approvazione “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 81 del 17.11.2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera e, del R. R. n. 5/2021e ss.mm.ii., che prevede che il Comitato di gestione debba 

provvedere all’attività di ripopolamento;  

 Che l’art. 14 del R. R. n. 5/2021 e ss.mm.ii. prevede l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza;  

 Che l’A.T.C., con delibera n. 04 del 29.01.2024, ha deliberato di aderire ad EmPULIA, mediante la 

sottoscrizione con InnovaPuglia SPA della convenzione approvata con D.G.R. n. 17 del 22.01.2024, che, 

all’art. 3, comma 1, lettera c, prevede la possibilità per l’ente convenzionato di chiedere la disponibilità 

della piattaforma di approvvigionamento digitale EmPULIA a titolo gratuito;  

 Che il Programma annuale di intervento sul territorio destinato a caccia programmata 2025/2026 

dell’A.T.C. BR/A destina all’acquisto di fagiani per il 2026 al punto “3-b - Acquisto fagiani” un importo 

massimo di €. 15.000,00, iva compresa; 

 Che il Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2024, stanzia al punto “3-b- 

Acquisto fagiani” delle uscite la somma di €. 15.000,00;  

 Che l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 prevede espressamente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali……;  



3 

 Che l’A.T.C., con delibera n. 41 del 26.06.2025, ha affidato all’Avv. DI CAGNO Augusto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale, della durata di un anno, 

avente ad oggetto il supporto e l’assistenza giuridico-amministrativo al R.U.P. per le procedure di 

affidamento dell’A.T.C. BR/A; 

 Che l’A.T.C., con propria nota del 13.11.2025 con prot. n. 1720, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 5, comma 

1, lettera e, del R. R. n. 5 del 10.05.2021, alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 

naturali della Regione l’“Avviso per acquisire manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento 

diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in 

Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e comunque entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento 

faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi, dell’importo 

complessivo €. 12.295,08, oltre IVA” per il prescritto controllo di legittimità ed il rilascio del relativo 

Nulla Osta;  

 Che la Sezione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia con propria nota 

del 21.11.2025 con protocollo n. 0658436/2025, facendo seguito alla nota con prot. n. 1720/’25 – EMC 

del 13.11.2025, ha rilasciato il NULLA-OSTA REGIONALE, all’attuazione dell’“Avviso per acquisire 

manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da 

consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, 

comunque entro il 30 aprile 2026, a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della Provincia di Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA”;  

 Che il Comitato di gestione, con delibera n. 89 del 27.11.2025, ha deliberato di approvare, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, l’“Avviso per acquisire manifestazioni di interesse 

finalizzate all’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della 

stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e comunque entro il 30 aprile 2026 a fini 

di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi”, 

dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA e la modulistica allegata, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 Che, con delibera n. 89 del 27.11.2025, è stato nominato R.U.P. il dipendente dell’A.T.C. CIRASINO 

Enrico Maria;  

 Che, con delibera n. 89 del 27.11.2025, è stato impegnato l’importo complessivo di €. 12.295,08, oltre 

IVA, al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all'avanzo di 

gestione al 31.12.2024; 

 Che il 28.11.2025 l’Avviso è stato pubblicato su EmPULIA e sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A 

(www.atcbra.it) e l’A.T.C. ne ha richiesto la pubblicazione per 10 giorni consecutivi sul sito istituzionale 

della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei 

Comuni della provincia di Brindisi; 

 Il verbale del 11.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica delle manifestazioni di 

interesse e della documentazione presentata, nonchè di constatazione dei preventivi per l’individuazione 



4 

della ditta da ammettere alla successiva fase; 

 Che il Comitato di gestione con delibera n. 95 del 11.12.2025 ha deliberato di:  

 Di approvare gli esiti del verbale del 11.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica 

delle manifestazioni di interesse e della documentazione presentata, nonchè di constatazione dei 

preventivi per l’individuazione della ditta da ammettere alla successiva fase, allegato alla delibera 

originale depositata presso l’A.T.C., che resterà riservato e sarà reso accessibile solo dopo 

l’affidamento della fornitura; 

 Di approvare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, la richiesta di preventivo 

per l’affidamento diretto della fornitura di fagiani adulti da consegnare, dopo la chiusura della 

stagione venatoria in Puglia, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026 e, comunque, entro il 30 aprile 2026 a 

fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi, dell’importo complessivo €. 12.295,08, oltre IVA, nonché degli allegati tutti alla stessa 

(numerati dalla A alla E) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 Di confermare l’impegno di spesa deliberato con delibera n. 89 del 27.11.2025 dell’importo 

complessivo di €. 12.295,08, oltre IVA, al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite del Bilancio 

Preventivo 2025 assestato all'avanzo di gestione al 31.12.2024;  

 Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva; 

 Che la richiesta di preventivo in uno con i suoi allegati (numerati dalla lettera A alla lettera E) è stata 

trasmessa il 12.12.2025 attraverso la piattaforma EmPULIA ed a mezzo PEC alla ditta AZIENDA 

LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA MA.DEL.CO. S.R.L.; 

Preso atto: 

 Che la richiesta di preventivo prevede quanto segue: 

L’operatore economico dovrà caricare nella piattaforma di e-procurement EmPULIA entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 22.12.2025 quanto segue:  

 BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

L’operatore economico dovrà allegare alla stessa i seguenti documenti: 

1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i. - DICHIARAZIONE 

RELATIVA AI REQUISITI PERSONALI - di cui all’ALLEGATO B, compilata in tutte le parti, 

rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 

soggetto partecipante; 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i. DICHIARAZIONE 

RELATIVA AI REQUISITI DELLE VOLIERE - di cui all’ALLEGATO C compilata in tutte le parti, 

rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 

soggetto partecipante; 

3. Dichiarazione sulla TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI - di cui all’ALLEGATO D compilata 

in tutte le parti, rilasciando tutte le dichiarazioni in essa indicate, sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante del soggetto partecipante; 



5 

4. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - di cui all’ALLEGATO E - 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto partecipante;  

5. La richiesta di preventivo – sottoscritta digitalmente per accettazione dal legale rappresentante del 

soggetto partecipante; 

6. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante sottoscrittore. 

 BUSTA ECONOMICA 

L’offerente, al fine della partecipazione, dovrà produrre necessariamente, pena l’esclusione l’offerta 

economica utilizzando il format generato dalla piattaforma telematica, firmata digitalmente; 

Il preventivo dovrà arrecare l’indicazione dell’importo unitario dei fagiani.  

 Dei verbali del 22.12.2025 e del 23.12.2025 di apertura dei plichi virtuali pervenuti e di verifica della 

documentazione presentata, nonchè di constatazione dei preventivi, nei quali si attesta che sono stati 

acquisiti da parte della ditta AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA MA.DEL.CO. 

S.R.L., attraverso la piattaforma digitale EmPULIA, tutti documenti richiesti dalla richiesta di preventivo, 

e che gli stessi risultano Conformi, e che dalla consultazione della busta economica e dal conseguente 

calcolo economico è stata definita la seguente graduatoria provvisoria, così come restituita dal Sistema:  

 Operatore Economico Offerta 

I AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA MA.DEL.CO. S.R.L. €. 17,60 

 

 Che l’A.T.C, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, ha acquisito il D.U.R.C. 

della ditta AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA MA.DEL.CO. S.R.L. 

(INPS_47615670) che risulta che risulta REGOLARE rispetto INPS ed INAIL; 

 Che la ditta AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA MA.DEL.CO. S.R.L. ha attestato il 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Che risulta essere stata effettuata la verifica della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, con cui 

l’operatore economico proposto affidatario ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, giusta art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto ed approvare le risultanze dei verbali del 22.12.2025 e del 23.12.2025, allegati in copia alla 

delibera originale depositata presso l’A.T.C.; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 698 fagiani 

adulti, da consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria, dal 11 febbraio al 31 marzo 2026, e, 

comunque, entro il 30 aprile 2026 a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della provincia di Brindisi, per un importo massimo complessivo di €. 12.284,80 (euro 

dodicimiladuecentoottantaquattro/80), oltre IVA alla Ditta AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO 



6 

SELVAGGINA MA.DEL.CO. S.R.L. per il prezzo unitario di €. 17,60 (euro diciassettte/60), oltre IVA; 

3) Di provvedere alla stipula immediata del contratto di fornitura, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

4) Di confermare l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €. 14.987,46 (euro 

quattordicimilanovecentoottantasette/46), IVA compresa, al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite 

del Bilancio Preventivo 2025 assestato all'avanzo di gestione al 31.12.2024; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021 e ss.mm.ii.;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 14.987,46 (euro quattordicimilanovecentoottantasette/46), 

qualificato con la presente, ha la copertura finanziaria al punto “3-b – Acquisto fagiani” delle uscite del 

Bilancio Preventivo 2025 assestato all'avanzo di gestione al 31.12.2024. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine e di n. 10 pagine di allegati. 


		2025-12-30T11:19:30+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-30T11:19:31+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-30T12:19:07+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-12-30T12:19:44+0000
	Scalera Fernando Luigi




